Câmara Municipal de São José do Rio Preto

Escola do Legislativo – EdL

Rua Silva Jardim, 3357, Centro

Indicação nº 06/2025

Ao Poder Executivo para que, por meio do setor competente, realize o serviço de

estudar a viabilidade de criação do Programa de Bolsas de Inclusão Racial, destinado ao

ingresso de estudantes negros em escolas particulares do município, por meio da

concessão de bolsas de estudo integrais, como forma de promoção da equidade

educacional.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO QUE a população negra, historicamente marginalizada no acesso a

direitos fundamentais como a educação, segue enfrentando barreiras estruturais ao

ingresso em instituições privadas de ensino de qualidade;

CONSIDERANDO QUE o sociólogo Florestan Fernandes defende, em suas obras, que

o combate ao racismo estrutural depende da implementação de políticas públicas

reparadoras, que assegurem a integração plena da população negra à vida econômica,

social e educacional do país;

CONSIDERANDO QUE a criação de um programa de bolsas integrais para estudantes

negros do ensino médio, oriundos de famílias de baixa renda, representa um mecanismo

eficaz de combate à desigualdade racial e de promoção da mobilidade social.

Por todo o exposto,

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Cel. Fábio Candido

que, por meio do setor competente, realize o serviço de estudar a viabilização da criação

do Programa de Bolsas de Inclusão Racial, com os seguintes parâmetros:

- Público-alvo: Estudantes negros (pretos e pardos) do ensino médio, oriundos de famílias

de baixa renda residentes no município;

- Modalidade da bolsa: integral (100% da mensalidade);

- Critérios: autodeclaração racial validada, renda familiar per capita de até 1,5 salário

mínimo, comprovação de residência e desempenho escolar satisfatório;

Câmara Municipal de São José do Rio Preto

Escola do Legislativo – EdL

Rua Silva Jardim, 3357, Centro

- Seleção: edital público com entrevista socioeconômica, análise documental e

acompanhamento pedagógico;

Gestão compartilhada: com a participação da Secretaria Municipal de Educação, Escola

do Legislativo, escolas privadas parceiras e, se possível, o Ministério Público e a

Defensoria Pública.

Salas das Sessões “Deputado Bady Bassitt”

São José do Rio Preto, 28 de maio de 2025

Augusto Correia Arroyo Cordova

Vereador Jovem

Pelo Colégio Agostiniano São José

Liz Borges Manchini

Vereadora Jovem

Pelo Colégio Agostiniano São José